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Bélyeg minden egyes beígtatásnái külön 30 kr. 

NyiltUr petit sora: 20 kr.

Balassagyarmat polgáraihoz
a kirélylétojiaté. alkalmából.

Mióta biztossá vált a bír, bogy az őszi had­
gyakorlatok idején Ô felsége, szeretett királyunk 
Balassagyarmaton fogja tartani főhadiszállását, e 
város minden lakóját egy intelem hatja át: oly 
hódolattal fogadni a királyt, melynek igazi fényt 
nocsak a külső pompa ndjon, de a melynek meleg­
sége átérezzék minden tettünk- és minden sza­
vunkon.

E közszellemmé vált érdelem meg fogja ta­
lálni a módokat, melyek nagy ünneppé tegyék az 
itt idézés napjait, — kedvessé különösen 0 felsé­
gére nézve s emlékezetessé mindazok előtt, kik vele 
idejönnek s kik utánna itt maradunk.

Hogy e czélt elérhessük a még oly nagysze­
rűen tervezett és végrehajtott ünnepi programúi is 
egymagában nem elegendő; kell azonban, a mi egy­
szerűsége daczára tultegyen az ily programmokon: 
a nép, a polgárság összeségének keresetlen lelke­
sedése és szeretete. Az ily benső lelkesedés ezer 
fs ezer apróságban szokott megnyilatkozni s ha 
közvetlenül nem látja és nem hallja is azokat a 
Felség, közvetve eljut az mégis az ő szivéhez.

Tudjuk ugyanis, hogy sok százra megy a kí­
séret és azon előkelő férfiak száma, kik Ő felsé­
gével jönnek ide s n kik majd helyette is látni és 
hallani fognak.

Már most kell tehát azzal a gondolattal fog­
lalkoznunk, hogy az a nehány nap, inig 0 felsége 
körünkben időz, legyen egészen néki és övéinek 
szentelve; legyen az ment az úgynevezett hétköz­
napi munkáktól; minden egyes polgár tekintse ma­
gát házigazdának, ki < legnagyobb figyelemmel vi­
seltetik vendégei iránt.

És tekintse magát minden önálló polgár a ha­
tóságok kiegészítő részének is, mert ily alkalmak­
kor úgy a helyi, mint a felettes hatóságok amúgy 
is ezer oldalról vannak igénybe véve; a város be­
csülete, jó hírneve pedig megkívánja, hogy felada­
tuk és szándéklataik végrehajtásában elősegítsük a 
hatóságokat.

Lényegesen hozzátartozik a jó összbenyomás­
hoz a város külső és belső tisztasága, a mi ismét 
csak úgy érhető el, ha nemcsak betű szerint haj­
tatnak végre az idevágó intézkedések, do minden 
polgár maga is a legszigorúbban körülnéz házában 
és idejekorán rendbe, tisztába hozza azt, aminek 
nagy ünnepeken rendben kell lenni.

És mert a napok és hetek gyorsan múlnak el 
s észrevétlenül itt lesz szeptember 17-ike, munká­
inkat ne hagyjuk az utolsó perczekre, hogy ne kell­
jen kapkodnunk és kétszeres áron dolgoztatnunk.

Ezeket kívántuk röviden tisztelt polgártársaink 
szives figyelmébe ajánlani kijelentvén, hogy lapunk 
minden gyakorlati és méltányos felszólalásnak kész­
séggel tért enged.

Pótinditvány az ezredéves nemz. ünnephez.
Miután Nógrádvármegye a május 31-iki közgyűlé­

sen az ezredéves ünnepre vonatkozó progranimot megál­
lapító s az erro szükséges költséget megszavazta,. ez ter­
mészetesen oly bevégzett tény, a melyet bolygatni vagy 
épen megmásítani akarni elkésett dolog volna. Azonban: 
nulla regain sine exceptione. Én azt tartom, hogy 
alapos ok fenforogtával, egy újabb közgyűlés, a minis­
temek is beleegyezésével megengedhetne olyan viremen- 
tet, mely inig a megszavazott összegeket egy krajczárral 
sem csorbítaná, egyszersmind a kivánatosnek mutatkozó 
változtatás szükséges voltát ad oculos demonstrálná. Ilyen 
megváltoztatni való egyetlen pontnak tartom pedig 
az 60K) frtos tételt, melyet a közgyűlés egy llgynrma- 
ton emelendő hazafias emlékszoborra megszavazott I a 
melynek szerintem sémmi indokolhatalapja nincs.

Ugyanis, eltekintve bár attól, hogy egy diszszobor- 
nak való alkalmas pontja a városnak egyátaljában nincs, 
holott ez is egyik elsőrendű lényeges kellék, a mi a szo­
bor minőségét illeti, ha azt akarjuk, hogy ez a millenna- 
ris ünnephez kötött fogalomnak é< a vármegye méltósá­
gának megfelelő, valamint a megyei székváros díszének 
emelésére alkalmas műalkotás legyen, akkor erre, köz- 
ludomái szerint m in öt, de ötvenezer forint sem elégséges.

Ha pedig csakugyan valamely nem tudom banyad- 

rendú müvénszel csináltatjuk a szobrot, akkor az erre 
fordított összeg tisztán kidobott pénz, mert az oh törpe 
alkotást, a milyen az 5000 írtból kikerülne, még ingyen 
se volmi szabad a városnak elfogadnia, mert az csakis a 
jobb Ízlés megrontására szolgálna.

Indítványozom tehát, hogy a közelebb tartandó vár­
megyei közgyűlésen a szoborra vonatkozó pontra nézve, 
a kellő fonnák megtartása mellett virement eszközöl­
tessék annak kimondásával, hogy az 5000 forint min­
denesetre az évezredes ünnep alkalmából ugyan, de más 
indokoltabb czélra lesz fordítandó. Hogy pedig mi le­
hetne ezen indokoltabb czél, ezt a júliusban vagy esetleg 
szeptemberben megtartandó közgyűlésig bővebben is meg­
lehetne a helybeli lap utján beszélni. Készemről azon 
5000 frtot vagy a mostani rozoga színkör helyett később 
építendő állandó színház alapjára. vagy a városnak télviz 
idején feneketlen sártengerbe külyedö némely utczáinak 
milyen például a tó-, vagy hegyesebben mooár-utcza és 
környéke is, — teljes és sietvt eszköziendő helyrehozá­
sára, vagy végre bármi más gyakorlati s illetőleg k>'z- 
mirelődési czélra vélném fordiúndónak.

Ez alkalommal s egyidejűleg nem mellőzhetem 
hallgatással, hogy valamint egyrészt el kell ismerni, mi­
szerint a helybeli Zsinagóga a .város egyik legmouuiuen- 
tálisabb s belülről is igen díszes épülete, úgy mi-részt 
tagadhatatlan, hogy ez a sok pénzbe került nagyszabású 
építmény az itteni felekezet, még pedig ennek uiiveltés 
vagyonos osztályai által is teljesen elhanyagoltaik. Ér­
tem ennek külső környékét, mely a templom nagy ará­
nyaival szemben az egyik bejáratnál kidőlt, bedőlt la- 
kocskákkal van szegélyezve, melyeknek még a házi tisz­
taság sem valami kitűnő tulajdonságuk, luig a különben 
elég térés többi udvarrész egy a baromfiak és elzül- 
lőtt embereknek tanyájául szolgáló vigasztalan elhagyotl- 
ság szomorú képét mutatja. Tudom ugyan, hogy az ily 
dolgokba más felekezetű embernek nem igen van joga 
avatkozni, de nem is mint privát ember, hanem mint a 
mindannyiunkat kivétel nélkül érdeklő nemzeti nagy ün­
nep iránt érdeklődő szerény polgár teszem meg jószán- 
dékű megjegyzéseimet; és megvagyok győződve, hogy — 
tekintettel a nemzeti nagy ünnep közeledtére, a melyet 
ó felségének a királynak már ez őszszel városunklon le­
endő magas jelenléte fogván megelőzni, az általam indit- 
rányozott reform az idő rövidsége miatt legalább a szé­
pészeti programúiba felvehető lenne, — mrndom: meg­
vagyok győződve, hogy a helybeli izraelita hitfelekezet- 
nek lelkes és miveit elöljárói, a templom körüli sivatag 
által előidézett nyomasztó érzést készek lesznek legalább 
annyira mérsékelni, hogy azt a tágas, de mindig szeme­
tes és puszta udvariért még a folyó, ér őszén parkol­
tatni fogják.

Hiszen lám a megy eház udvara csak egy énileg nem 
érdekelt hivatalviselők átjáró tere, mégis árny ékadó 
lombos fákkal van beültetve s hogy ennél is többet 
mondjak: még egy ennek tőszomszédjában levő colosszalis 
épület környéke is díszes kertté lett átalakítva s holott 
az a nagy épület nem is egyház, hanem csak börtön. — 
Ne engedjék tehát magukat a mi derék és különben 
annyira élelmes izraelita polgártársaink magukat még a 
szécsényiek által is felülmúlatni, a kik közelebb a fele- 
kezetűkbeli középületek szakértőn leendő felcsinositását 
egy értelemmel elhatározik.

Pajor István.

Kosztka Mihály.
Különféle színben szoktak valamit látni az emberek. 

Innét vau az, hogy mit jónak lát az egyik, épen ellen­
kező véleményben van arról a másik.

De már abban teljesen egyetért Nógrád vármegye 
minden értelmes egyede, hogy e vármegye tanügyileg 
a legelhanyagoltabb megyék közé tartozott.

Fráter Pál a volt megyei kir. tanácsos tanfelügyelő 
pompás alispán volt az akkori időben, mint tanfelügyelő 
egy batkáuyit sem ért. Karagyena Mihály segéd-tanfelü­
gyelő inkább egy heczmajszternek nevezhető, utóda Ebeczky 
Emil kir. tanácsos tanfelügyelő nem hogy lohasztotta volna 
a felizgatott kedélyeket, hanem még inkább tüzelte; Kom­
játhy Anielm, kir. tanácsos tanfelügyelő pedig aggkoranál 
fogva inkább arra szorítkozott: mindeuugy van jól. mint van.

Nem czélnnk az elmondottak után sem elvonni a leg­
kisebb érdemet is egyik másik tanfelügyelő űrtől, d*  nyílt 
homlokkal állíthatjuk, hogy Kosztka kir. tanfelügyelő 2 és 
félévi nógrád vármegyei tanfelügyelösége alatt többet lendí­
tett a tanügyön, mint valamennyi elődje 26 év alatt.

A mozgékony tanfelügyelő ma irodai njunkáját végzi, 
holnap már Veröcze, majd Losonci felett jár. Az ólhoz ha­
sonló iskolákból a közegészségnek, paedagőgión ik megfe­
lelő épületeket varázsol elő, a tanítóknak Nógrádban édes 
otthont igyekszik teremteni.. Már pedig sajnosán be kell 
vallani, hogy épen megyénk volt azon vármegyék egyike, 
hol n’tmilóváltoiá-okról hosszú foliansokét kellett vezetni.

Hol pedig megelégedett a tanító, ott virágzik csak 
igazán a tanüey, ■

A tanítói létrám emelkedőben, a tiüjjtói’ fizetések 

rendezés alatt s hány község áldja nevét, bogy az illetékte­
lenül reá jött orsz nyugdíjintézet! járulékok leiratnak.

Mi nem sikerűit elődjeinek, az szerencsés keze alatt 
diadalra jut. Vagy Málnapataka 700-nál több tankötelese 
legközelebb nem uyer-e iskolát?

Jól tudja Kosztka, hogy a magyar szellem, a baza 
iránti szeretet, még a széthúzó elemekben is gyökeret ver 
akkor, ha a társulási érdek köti egymáshoz a tanítókat a 
azért mig egyrészről az egyházi férfiak bevonásával is egy 
közszellemtől áthatott erős alapokon álló megyei tanítótes­
tület létesítésén fáradozik, addig a felaöridéln közművelő­
dési egyesületnek is támasznyujtását munkálatba vette.

S ha voltak esetleg ellenei, azt Kosztkáról soha sem 
mondhatják, hogy egy percze is nem a haza, nem a tan­
ügy érdekében múlt * bátran állíthatjuk, bogy ép ezeknek 
utódjai volnának azok, kik bálával adóznának annak, kit 
szűk iátkörű apáik eléggé nem méltattak.

, Derék művet alkot a nógrádvármegyei tanítótestület, 
midőn Kosztkának emlékünnepet rendez. Bebizonyítja e 
testület, hogy bír érzékkel, hálával adómi azok iránt, kik 
a haladá-ban meg n< m állnak.—a magas kormány pedig erő­
sen hisszük, szintén meghozza elismerését azon férfiúnak 
oly alakban, mint ez egy munkától, hasznos munkától iz- 
zadó füt méltán megillet

Egy tanQgybarát.

Tanügy.
A záróvizsgák. Higyje el tek Szerkesztő 

úr, hogy soha sem bántam meg tett Ígéretemet annyira, 
mint midőn Szerkesztő úrnak megígértem, bogy az idei 
iskolai záró vizsgálatokról becses lapjába referálni fogok 
Azt hittem, könnyű munkára vállalkoztam, t most midőn 
azon a ponton állok hogy véleményemet az elmúlt héten 
lefolyt vizsgákról megtestesítsem, kétségbeesésbe és féle­
lembe ejti egész bensőmet azon tudat, hogy ha tárgyi­
lagosan fogok szólni, sokakat kellemetlenül fog érintem 
e jelentésem.

Az összes évzáró vizsgákról általános véleményt 
mondani jelenleg nem akarok; s bevezetőnek csak egy 
általánosan tapasztalt tényt akarok regisztrálni.

Az iskolák vizsgái arra valók, hogy azokon a szülők 
a kik évközben az iskolában látogatást nem tehetnek, meg­
győződést szerezzenek maguknak gyermekeik előmenetelé­
ről. Tehát a szülök kedvéért van inkább a nyilvános vizsga 
elrendelve s nem a tanárok kedvéért, kiknek az iskolai ér 
leforgása alatt úgy is elég alkalmuk van tapasztalásokat 
szerezni minden tanulónak elhaladásáról. S mit tapaszta­
lunk ? Azt, h<’gy épen azok, a kiknek kedvéért van a nyilv. 
vizsga elrendelve, a kiknek leginkább érdekükben fekszik 
a vizsgák látogatása, ép azok maradnak iáról a vizsgákról. 
S nem mulatságos dolog-e, vagy inkább nem abszurdum-e 
az, midőn a vizsga elején a tanulók egyike kilép a pádból, 
hogy a tanfelügyelőt, vagy esetleg az iskolaszéki tagot s a 
jelenlevő szülőket üdvözölje (a vizsga alkalmából) s ott 
csak a tanfelügyelőt látja? Mi adhat kedvet a tanárnak a 
hivatalában való buzgóságra s a tanulónak az iparkodásra, 
ha a szü'ők részéről semmi érdeklődés sem tapasztalható ? 
Bocsánat, volt egy-két szülő jelen egyik vagy másik vizs­
gán, de bát a többi ?! .. .

A vizsgák sorát a helybeli polgári leányiskola nyi­
totta meg f. hó 12-én az első leányosztálylyal. E vizsgála­
tok. melyeken a kiküldött iskolaszéki tag urakon kívül 
Nógrádi ármegye kir. tanfelügyelője is részt vett, igen szép 
eredményről győzték meg a jelenlevő nagyobb számú ven­
dégeket A vizsgák lefolyására vonatkozólag azonban volna 
egy kis megjegyzésem.

A mint értesültem, a vallás- és közoktatásügyi m. 
kir. miniszter egy rendeletet bocsátott ki nem rég, melynek 
értelmében az évzáró vizsgálatokon minden gyermeket meg 
kell feleltetni minden tárgyból. Felteszem, hogy a minisz­
ter úr helyes felfogásból indult ki, hogy alapos okok indí­
tották rá, hogy e rendeletét kiadja. ‘Csakhogy ha e rende­
letnek a szó szoros értelmében eleget akarunk tenni, akkor 
a vizsgákat nem junius közepén kell kezdeni, hanem június 
elején, mert csak akkor lehet a tanulókat alaposan meg­
feleltetni a nélkül, hogy kimerülnének.

A tanulókat csak azért, mert a rendeletnek eleget 
kell tenni, ott tartani reggeltől 12' , óráig, délután 2-töl 
5V, óráig, egy folytában szerintem, nem helyes dolog. Sz 
nem egyezik meg a gyermekek testi szervezetével, de még 
a czél sincs elérve, m*rt  a gyermeket a sok izgatottság ki­
meríti s helyes korrekt feleletet adni nem képes. Mint em­
lítettem e v izsgák eredménye úgy a tanulók korrekt felele­
teit, valamint a kiállított gyönyörű kézimunkákat tekintve, 
a tanítónők ernredetlen szorgalmára és butgóságára vall s 
n»m kevésbé emeli az intézet jó hírnevét. Sajnáljuk. hogy 
a leányiskola tornariisgájAt, mely leginkább szokott na­
gyobb érdeklődést ébreszteni, a rossz időjárás miatt nem 
lehetett megtartani.

A polgári fiúiskola vizsgálatai jun. IB-án vették kez­
detüket s a fent emlitett kényszerek miatt lassúság jellemzi 
azokat is. Egyébiránt a vizsgák eredménye a legkevésbé 
sem maradt bátra a múlt évekhez képest, sőt a tanerőknek 
a tanúsított elöhaladáadrt méltó dicsérettel adózunk. Ki kell 
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■■SMlaítak kütó»* * *a  a Itebrocawzi Martea alul vezetett 
4-tM otxtalyt, * hol oaúad * 34 taaulo figyelmes UaiUibaa 
rotactótt

A*  allazai elemi népteWa *tx»$aktai  szintén juiuus 
lő-áa »hi ttan atal vettek kezdetökrt * a magantatralók vita- 
gazra! együtt törtettek egéa junms 24-ig. A kimutatott 
•rvdmeey tapintata*  vezetésre vall * úgy a ooi, műit a férfi 
tanerők biugóMgat dicséri.

K 30f-.'B volt m agostei ev. fele keleti inkvla vizsgája 
u Sárkány Emil dekáim*  ur elnöklete alatt, melyen a kir. 
taafeiűgyrló a több tan úgy-torit vett résat. Ex wkolát ki- 
teróig fíteex gyermekek Utegatjak, kik elég elfimeneteit 
tamasAóttak a vuagyar nyelvbe® A uz»gár.il a kir. Un- 
feidgy .lő űr te»a hi táti a ig*teag<>»  bírálatot mondám

Juaiu*  ju. #» 31-*u  lloitui muky Károly h. <d- 
ecperoe e» plebaa -*.  illatútól a rom. hath. iskolaszék ki- 
ZúÍd»Uei yelenleleben tartattak meg a nemzeti iskola Unu« 
lóinak nxsgalaUi. Et iskola vit>galatai. melyek azelőtt 
oly ronin erével bírtak a kötöttségre * kCd.iaöron a szü­
lőkre, most vajuu keiea latogatamak örvendettek. Az olt 
hallott teletelek a jelem ólukat meggyűltek arrol. hogy 
•a iskola, mely rogm mint a magyarság terjesztője oly 
ttep stációt teljesített varosunkban, ma is méltó e hírne­
vére. Csupán egyet sajnálunk, bogy a vizsgalatok alkalmi­
val * 3-ik e*  4-ik osztályban nem hallottunk 2 él 3 szóla- 
ma eetekekei, a mint ezt a ministterium alul te jóváhagyott 
püspöki tanterv előírj*-  Etekben adjak képet az e heten le- 
folyt tárő-rizegUatobaak.

Aib]uis.

Fürdői levét
Karlsbad. 1894. juniu*  19.

Kedve*  Barátom! Jutna*  haviban tegnap volt u < lső 
kedvező napunk * kimebrttönk a szabadba. fel te használ­
tak xt alkalmat, kon reggel megittuk a kiszabott vizet, bét 

rakor mar a step prágai műúton Bergen kérésitől Engei- 
ttadtnak tartottunk. Engelstadt 5‘ j, k.-tu. fekszik Karibid­
tól; a váró*  nagyon primitív. vagy inkább ódon; hazai több­
nyire fából épültek. emeletesek; templomja igen nép. a 
róformátió koriban épült A t árost uralja a magaslatai 
emelkedő virmnladék. A vár kblfalai. azok kötött egyes 
osztályok és főleg a börtönük még frnnallanak. A feljárta 
mestersége*  utak által meg van könny it v ; de üteg is fizet­
teti a kényelmet az életre való német, mert szrmélyenkmt 
30 irt kei) fizetni a tounsUknak; és még sem sajnáltuk e 
lain*- kiadást. mert az omlaéék magaslatáról messze tá­
rolt*  láttak a hóval fedett émhegy-ket él a szánzcmági 
magaslatokat. Engelstadt nagy szerepet játszott a 30 éve*  
háborúban. G tiszta r Adolf Kttsziblénél .-salat nyerve. meg- 
•ttrwnolta a várat é*  be i*  rétté, akkori mód .zerint felin- 
dnlL KéKbb a csaták lezajlása után újból renovál Ütött; 
azonban 1766-ben villám folytán kigyulladt ró mintán ik- 
kori talajd’-no-a am jaritatta ki: romma tett Jelenleg 
csak törpe jele régi dicsőségesek. A rezet.'. mutatta a kő­
sziklát. honáét lökte mélységbe frle-égét a vár ura csupa 
-« alaptalan neretemtelté»te"d. Biz « evpeditio igen lak- 
meró volt ét halállal régtődött. Ai uradalom jel.nlrgi ura 
gr. Cwm. A falak gondoztatnak it némileg mrgiéd-tnek 
az idő punztztárttól.

Délután jMttak haza fáradtan; de jó kedvvel, nők 
kezében vadvirág. El-elmerengtünk a régi múltba, az egyik 

taun»U-uö annyira elmerengett, hogy elcsúszva a válieiot, 
legurult a tiuum rétre; — de baj nem történt, csakis jó- 
iiü nevetés.

A fUritöiendégek egyre szaporodnak. At orosz cxár 
meg nem jött; de a lefoglalt szállás résiére fenn ián tartva.

Itten veled, ölel híved:
Vitális Mór.

Gazdászat.
A sxiUőrugy.i (peronospont) elleni vétlekt'zés.

Van Szerencsem szőlőbirtokos gitzdaközönsé- 
günkel figyelmeztetni a pen>nos|**ra  nagy mérvben! 
teqedvscre, mely már n homoki szőlőkben is roha­
mosan kezd pusztítani.

temertető jelei a következők; a perunosporá*  
level also lapja úgy réz ki. mintha czukorporral 
volna behintve, vagy só virágzott volna ki rajta, 
avagy dérképxódé*  volna rajta. Eleinte a foltok ki­
csinyek és rendszerint a levelek főbb erezeteinél 
láthatók és csak később olvadnak össze egésxszé. A 
felső lapjai a leveleknek kezdetben sárgák, később 
barnák ■ de -ima - foltok láthatók a szerint, a 
mint a gomba terjedése kisebb vagy nagyobb mérték­
ben halad előre.

A jienmospora hdiamosabban és erélyesebben 
tűrjed a -zaraz talajú szőlőkben s ez az oka annak, 
hogy a homoki szőlőkre annyira veszedelmes.

Védekezésről a következő réztartalmu folyadé­
kok használtatnak:

») 100 liter viz, 2 kilogram rézgálicz, 2 kilogr. 
egetett mész ha a gomba még nem lepett fel;

b) 100 liter viz, 3 kilogram rézgálicz, 3 kilogr. 
égetett mész, ha a gomba nyomai már nem mutat­

koznak ;
c) 100 liter víz. 4 kilogram rézgálicz, 4 kilogr. 

égetett mész, ha a gomba már el van terjedve.
A rézgálicz felolvasztása fa-, réz- vagy cserép­

edényben történhetik, a fidolvasztást leginkább úgy 
eszközölhetjük, lm a szűk-égés inennyisegii vizet egy 
edénybe Immérjük. de minden 100- liter vízből 
10—15 litert egy más edénybe adunk, melybé.i a 
meszel fogjuk felolvasztani. .Most már a kellő mennyi­
ségű rézgaliczot megtörjük s egy ritka vászonzaes- 
kóba léve a rézben lógatjuk mind addig, mig el nem 
olvad. Ez körülbelül 8—10 perczig tart. A másik 
edényben felolvasztjuk a meszel midőn már kihűlt, 
a rézgahezoldathoz keverjük. Ha van jó, vajszeríi 
ojtott me-zünk. úgy azt te használhatjuk, csakhogy 
akkor I klgnim oldatlan mész helyett 2'/, klgramot 
kell alkalma ni

Az igy elke-'zitett folyadékot különféle gépekkel 
úgynevezett permetezőkkel fecskendezzük a tókékre s 
levelekre úgy. hogy a fürtökre is jus-on, permetezésre 
lehetőleg meleg, napfénye*  és csendes időt válasz­
tunk; mert e-ös időben hirtelen lemossa a keverék 
anyagát, mielőtt meg az meg-záradliatolt vidna. A 
iw-rmetezéal évenként rendesen hanim Ízben végez­
zük, az előirt május végéig, a iná-odikat egy hóval 
később é*  a harmadikat augusztus —szeptemberben.

Ki*  szőlőierű etlel bíró gazdáknak, hol ti per­
metezőgép nem fizetné ki magút, olt kis kézi sep­
rővel vagy ecsettel is lehel dolgozni, csak arra 

ügyelve, hogy a permetező minden levelet megned- 
vesitsen.

Kötözés alkalmával pár napol várjunk u |KTtne- 
te/.essel, a mig a szőlőlevelek helyiikre fordulnak.

Kertési János, 
gaol. egy. (lúliliieti felügyelő.

Színház. Síintársulstunk, mely kitűnő előadásaival 
teljesen meghódította a kötönséget, még csak rövid időig 
fog körünkben időzni. A múlt heti miwor kimagaslóbb ré­
siét Török I r tn a umő vendégszereplése képezte, ki 
szerdán lépett fel előszóra .Vtusgváros“ Claire szerepében. 
A művésznő valóban elvarázsolta közönségünket nemcsak 
bájos megjelenésével, de igazi művészi játékával is, úgy 
hogy kény telen volt vendégfellépteit még egy előadással 
megtoldani. A kötönség a kedves művésznőt első fellépti ­
kor igen szép és értékes csokorral, második felléptekor pe­
dig koszorúval tüntette ki. A színház teljesen megtelt és 
sokat tapsolt a művésznőnek, Veszprémynénelc, Dérinek, 
Némethnek és Veszpréminek, kik derekasan működ­
tek közre.

Csütörtökön Törők Irma. úrnő ll-ik felléptével ,A 
dolovai nábob leánya“ adatott ismét sikerűit előadásban 
és nagy közönség előtt

Pénteken .Özvegy kisasszony“ énekes bohózat.
Tegnap Török Inna úrnő bucsufelléptével a .Csők.“ 
A jövő heti műsor a következő: ma vazámap ,Tét 

legény Amerikában“, héttőn .Libapásztor“, kedden Kom- 
lóssy Ilonka jutalonijátékául ,A két árva“ színmű, szerdán 

-vJlofitnanu meséi*  opera, .csütörtökön ,ParasztbecsOlet“ 
és .Lengyel zsidó*  színmű, pénteken utolsó és buesuelö- 
adásul ,Á próbabázasság.'*

Hirek és különfélék.
Személyi hírek. Gr. Degenfeld Lajos főispánunk 

jövő hó 1-én ismét körünkben lesz. — Scitovszky 
János alispánunk ti mull hetet Bpe-den tölté s több 
fontos ügyben járt el a minisztereknél.

Vármegyénk főispánja következő felhívást inté­
zett a vármegye bizottsági tagjaihoz: Tisztelt Vármegye­
bizottsági Tag úr! O Császári és Apostoli Királyi 
Felsége, legki-gyclme-ebb Urunk folyóvévi szeptember 
hó 17-én fogja vármegyénket legmagusabb látogatá­
sával szerencséltetni. Ebből folyólag az iránt van 
szerencsém felkérni a tisztelt vármegye-bizottsági Tag 
ural: szíveskedjék velem tudatni, valljon 0 Felsége 
fogadtatásánál és a vármegye hódolatának vezetésem 
alatt leendő bemutatásánál részt óhajt-e venni? 
E tekintetben! válaszát minden körülmények között 
legsürgősebben, de mindenesetre folyó évi julius hó
1-cig  Szirákra kérem, mert válasz nem érkezte esetén 
azt kelle ie feltételeznem, hogy jelen felhívásom kéz­
hez. nem érkezett. E felszólitásoinal azért van sze­
rencsém t. vármegye-bizottsági tag úrhoz intézni, mert 
felsőbb helyről vett utasítás értelmében a tisztelgők 
névsorát eleve fel kell terjesztenem. Tisztelettel: 
Kell llalussa-Gyarmaton, 1894. évi június ló-én. 
Gróf Itegenfeld Lajos, főispán. — Hason szellemű 
felhívást intézett Öméltósága a vármegyében lévő
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Mihnlik János

A borókaszesz és a boróka.
Irt» ■ Wajner István.

(teilytatá* )

Lá«sa, lássa, én öreg napjaimat igy élem kora 
vzvegyiégben, két viruló leányom társaságában, kik, mig 
bozzájok méltó férj nem akad, ellehetnek velem akár 
ítéletnapig. Nagy tudomány u szegény férjem régen meg­
halt, de emlékét örökké őrizni fogom s hogy a tudomá­
nyok művelésére mások is kelvet kapjanak, könyveit, 
irományait épen tegnap adtam el Farkasberken a hentes­
nek. így a tudomány lassan lassan a buta nép fejébe ií 
beszivárog.

Ön nemde éhes ? Mimiké készíts hamar gulyást, 
te meg Lidiké theát Igen! Mimike a gulyást kitűnően 
főzi, Lidiké meg a theát * a kávét találja el. Pompás 
gaidasszonyok lennek.

No! no, hogy erre vasutat építenek, van itt hely 
két vasútra i*.  Juli*,  Juli*  készíts jó tepertős galuskát.

Végre tálaltak, a nemzete*  asszony ült az asztal­
főnél, tőle jobbról Mimiké, balról Lidiké » kötöttük én.

A nemzete*  asszony pompái étvágynak örvendett 
Mimiké é*  Lidiké csak annyit fogyasztott, mint egy- 
egy veréb.

Milyen is az a fogas rastit öcsém uram, kérdi va­
csora kőiben a nemzete*  asszony.

Kérem szeretettel, bizony annak fogai vannak * 
-tikkel kap hete a főidbe, mint akár az az 'agár a nyúl 
hátúba « úgy halad tövábli.

Ah, ah, valóban a jó hozta öcsémet, hogy elad- 
ha--jtn birtokomat « aztitín elmebeliek lakni Farkas­
berkére. Mert rossz világ van ám itt. A verebek, ha nem 
ligyáznéfc, megennék mind a kendert, azaz a magját. A 
gézengúz vándorlók eternitek apró pénzemet, a crigányok 
még a h it.műt is * a fóngystedök szalagjaikkal, réz és 
ófomgyflrfiikki I csábítanák á febérnépet.

Ha úgy tetmk mo‘t már nyugielni mellétünk. Ve­
zesd > ’.ik fel Juli*  a inéltiíságos urat a felső szobába.

Ilon női mon ser. Iron nűi.
No Eu«ti«’h már benne vagy nemcsak MedveJaká- 

■ ban, han*m  a medre valóságos gyomrában in. Esz, ész, 
rmut találj menekré«t, ha tudsz.

.Hoki, igen »oká kerülgetett az álom * Schwarcz- 
kopf még miiéiig selml, a borőkasten * :i tarternya bo­
róka meg mindig itt.

Egyszer csak elaludtam, az az elaludtam volna, ha ■ 
egy vén bagoly nem énekel fölöttem. Reggel felé meg 
ha pokoli zaj nem ütötte volna meg füleimet. Igen, a 
nemzetei asszony volt már ébren s rendeletére 8 mar­
kos legény rázta a kereplőket, mert ô nemzetessége egy 
verebet látott a kenderin igvából reggelizni. _

A kerepelő*  pedig biztos gyógyszer, az apró és 
nagy szárnyas vendégek, de még a ni igám elűzésére is.

Felöltöztem s mivel miattam Dunát és Tiszát pó­
rázra kötötték, bátran kiléptem a szabadba. Most *zem-  
Ogyro vettem a kastélyt, melynek homlokán a Verniessy
* az úrnő részéröl a Kapardy-család czimere diszlett. 
Előbbiben a Halak egy gyűrűt tartó kacsa, az utóbbiban 
egy sült kacsaczombot tartó nőalak volt.

Magát a kastélyt a ledöléstöl két oldal tornya 
védette. A két torony úgy az ég felé, mint annak a bi­
zonyos állatnak a fülel, melyet Korponán igen jól is­
mernek.

Az egyik torony mellett állott a kaloda, melybe 
épen most záratta Jültet a nemzete*  asszony, mert ki­
futott a tej, a melyet őrzésére bízott.

Tovább menteni, lel a templomig, majd addig, hol 
tegnap kalauzom elhagyott.

S ekkor vettem észre csak, hogy miért kerüli a 
vándor, a czigány és a roogyszedŐ .Medvelakát.

íme itt az út mellett egy száraz ág, ezen lóg egy 
rossz nadrág s a szél ebhez egy mogyoró botot ver, a 
másik ágon meglehetős hosszú zsinegen egy czigányt áb­
rázoló báb lóg. ez alatt pedig egy tábla s arra festve 
egy rongyszedó, kinek ezombja mellett húzza ki zseb­
kendőjét egy kuvasz.

A táj szemléletével készen lévén, visszamentem a 
Verinessy-palotábi, hol: mint aludt, hogy van kedvet 
uram volt az első kérdés, majd előjött Mimiké és Lidiké 
is. Ar első hosszú s rózsaszín ruhát viselt, bogár fekete 
hajába rózsa volt tűzve, máskülönben halvány s barázdált 
arcza égett s mosolygó piros ajkán belül látszottak 
alabastrom fehér fogai, Mimik*  mint ifjabb hajadon 
rövid s kékszinű ruhát öltött, ezüstös szálakkal tarkított, 
aranyitöke lujából pedig rózsabimbő kandikált elő.

(Folytatása kótrik i
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egyházfelckezctck, bíróságok, ügyvédi kamara, pénz- 
tigyigazgstlósaghoz. valamint a kirúlyvúru H.-Gyarmat 
varosa közönségéhez is.

Jubileum. S.-Turjánban e hú 30-án szép ünne­
pélyt rendelnek Poré "ik György 25 évi tanítói in iködé- 
beliek megtisztelőién.. A derék férfin 25 évig a legna­
gyobb odaadással és ügyszeretettel működött a tanügy 
sivár mezején. Megérdemli tehát ait a fényes elismerést 
a melyet tiszteletére e bú 3O-án rendelnek, a a melyben 
résit fog venni S.-Tarján összes értelmisége. Az ünnepély 
műsorát a következőkben állapították meg: 1. Elnöki meg­
nyitás. 2. At ünnepelt életrajzának felolvasása. 3. Az ünne­
peknek üdvözlése. 4. Közvacsora és tánczmulatság.

Paraszt-dráma. Csütörtökön a helybeli kir. 
törvényszéknél megtartott végtárgyaláson ilyen szín­
darab játszódott le a zöld asztalok előtt. A bíróság 
a mull évben Nógrád községben történt gyilkosság 
felelt ült törvényi s a 28 éves Pelrik Jánost, a ki a 
vele együtt lakni nem akaró Velki Zsuzsannának a 
nyakát egy baltával elvágta. Ezen vad állat módjára 
elkövetett bűnért tizenegy évi fegyliázra ítélte. A. 
bíróság tagjai voltak : Újhelyi Boldizsár, Kleyn János 
és dr. Petróczy Zoltán. A közvádlói tisztet dr. Mc- 
gyery István, a védelmet Dotuán Zsigmond ügyvéd 
teljesítet te.

Szabó Imre, a 16-ik honvédezred b.-gyarmati
2-ik  zászlóaljának egyik közszeretetben álló főhad­
nagya, 8 hétre a 3-ik és 4-ik osztálybeli Ludovikus 
akadémiai növendékek szünidei tereptani oktatásához 
rendeltetett ki, kiváló szakértelménél fogva.

Az url bandérium eszméje megvalósulói fog. Nóg­
rád lelkes fiatalsága csekély kivétellel örömmel ragadta 
meg az alkalmat, hogy Ó felsége fogadásának fényét vár­
megyénk méltóságának megfelelően emelje és inposánssá 
tegye. A múlt vasárnap, juu. 17-én Scibtvazky János alis­
pán elnöklete alatt a vármegyeház kistermében értekezletet 
tartottak, mely alkalommal Pontóczky Iván bemutatta a 
Bpesten szerzett díszruha-mintákat. A díszruha minden 
egyes része és azinei beható eszmecsere után megalapittat- 
ván, elhatároztatott, hogy l^itersdorfer bpesti szabóuál 
Hanzély Mártonra szabva fog készíttetni egy diszniha. Ez 
a díszruha ki lesz állítva a vármegyeház egyik termében s 
arra pályázat fog birdettetni. A vállalatot (mintegy 30—35 
dbra) az fogja megkapni, a ki legjobban és legolcsóbban 
készíti el a mintát. A czitromsárga kordován-csizmák elké­
szítésével Grünwald Bertalan losonczi czipész bízatott meg. 
Általában azon méltányos elv mondatott ki, hogy ami csak 
lehetséges, az mind a vármegye iparosai által készíttessék. 
Az értekezlet a bandérium vezetésére gr. Berchtold Arthurt 
szemelte ki, — s a bandérium begyakorlására Zubovyts 
Fedor világhírű sportsm-nnunkat kérte fel, ki is ezt a meg­
bízatást készséggel vállalta el. A gyakorlatok, melyek 4 
napot veendenek igénybe, B.-Gyannaton szeptember hó 13., 
14., 15. és 16-án fognak megtartatni. Az értekezleten pénz­
tárnokot is választottak Hanzély személyébeu. Az értekez­
leten jelen voltak: Halas Barna (jegyző). Beké Béla, lleke 
Imre, br. Buttler Ervin, br. Buttler László, gróf Forgáeb 
Antal, Frőlieh Frigyes, Hanzély Béla, Hanzély Márton 
(pénztárnok), Horváth Gábor, Huszár Károly, br. Jeszenszky 
Sándor, Madách Pál, Muzslay Gyula, Pongrácz Ábris, Posz- 
tóczky Iván (elnök), Rudnyánszky József, br. Von dér Berke 
Imre és Zubovyts Fedor. Ezután összeirattak mindazok, 
akikre bizton lehet számítani s akik részben már mégis 
Ígérték, hogy résztvesznek a bandériumban. Remélhető, 
hogy úri fiatalságunk a vármegye dicsőségére ezt az áldo­
zatot meg fogja tenni s kicsinyes okok a részvételtől nem 
fogják visszatartani.

Halálozás. Szakai! Antal gácsjárási (öszolgabiránkat 
megrendítő csapás érte. Ugyanis hőn szeretett ueje szül.

Zadubán Margit nrhölgy, csak nem rég társa*  életünk 
egyik igen kedves és szeretetreméltó alakja, élete Dg-zrtb 
szakában, boldog házassága 17-ík évében, bo*sza»  s;enve- 
dós után Losoncion juu. !w-án jobblétre szendvrúlt. A jó 
hilvestársat s a szeretett anyát *■  b>> 20-án kisérték örök 
nyugalomra a losonci! róm. kath. sirkertbe. Hahtla ár­
ván hagyta Sarolta, Margit, Lóránt, Árpád, Erz-ébct, 
Mártha, Irma, Ilona és Antónia kedves gyermekeit. 
Enyhítse a lesújtott férj bánatát a részvét * az anyát­
lanul hagyott kedves gyermekek könyeit szárítsa fel az 
isteni gondviselés kiapadhatatlan kegyelme.

A hív. közlönyből. Héderváry Lajos, az igazsági 
kir. törvényszék egyik aljegyzője ugyanily minőségben a 
n.-szombati kir. törvényszékhez helyeztetett át. Szlávy 
László, gyöngyösi kir. járásbíróság! joggyakornok az Ipoly­
sági kir. törvényszékhez aljegyzőül neveztetett ki.

Az őszi hadgyakorlatok alkalmából egész csend­
ben tovább folynak a nagyterjedclmú előkészületek: miután 
király őfelsége udvari szállásmestere befejezte felvéte’eít. 
utána csakhamar megérkeztek Albrecht föherczeg udvari 
titkárja Kohl Imre és Watzl Antal százados; s holnapra 
várjuk Görgey József ezredes cs. és kir. Iovaste»tőr század­
parancsnok urat, aki szintén intézkedéseket fog telje-iteni 
az udvar szükségletei szempontjából.

A Losonci és Vidékében olvassuk: Fénye- es­
küvő lesz július 6-án a helyh. róin. kath. templom­
ban. Hubay Jenő zenetanár cs világhírű hegedü- 
müvész vezeti ekkor oltárhoz a bájos és zenei haj­
lamokkal Wrú Uzebriáti Koza grófkisa-rzonyt. A 
házasságra lépő párt Budapesten a terézvárosi tem­
plomban már a múlt vasárnap hirdettek ki, Loson- 
ezon a kihirdetés június 17-én történt abban a mi-e­
ben, a melyben a grófkisasszony is énekelt. A fiatal 
párnak legőszintébben kívánunk zavartalan boldog­
ságot !

Kőszeg városa a múlt évi királylátogatás 
emlékére az oltani négy osztályú középiskolai fő- 
gymnásiummá fogja átalakítani. A pannonhalmi fő­
apát. kit ez ügy pártolása végett a város fidkért, vá­
laszában helyi-előleg nyilatkozott a törekvésről: szük­
séges. úgy mond, a fogynmásiumok sza|«>rita-a. inert 
u létezők, főleg a székes fővárosban nem képesek 
befogadni a jelentkezőket s így kénytelenek vidékre 
menni.

A polgári házasság sím jun. lm 21-én dőlt 
el a Tőrcmliliázban, mikor is a kötelező polgári há­
zasság 128 szavazattal 124 ellenében tehát 4 szó­
többséggel fogadtatott el. Az eredményt még az nap 
d. u. 2 érakor incgteiegrafüllák B.-Gyarmatra. Minket 
érdeklóleg a javaslat mellett szavaztak: Szonlagh 
l’ál, gr. Dugenfeld laijos, gr. Berchtlmld Arthur, gr, 
Pejaesevich Arthur, gr. Karolyi Tibor, ellene: gr. 
Czebrian laiszló, gr. Zichy Ferencz fő tárnokmester, 
br. Majthényi László most is távol tartotta magát a 
szavazástól.

Uj czlgány-zenekar Balassa-Gyarmaton. Dombi 
Rudinak Balas-a-Gyarmatrol Budapestre költözködése 
alkalmából; Stir-zki A. helybeli karmester egy egé­
szen uj zenekart szervezeti Jónás Béla ezigany-pri- 
más vezetése mellett.

Peronospora. Hazánk több vidékéről máris jelen­
tik n peronospora viticola felléptét. Ne engedjük vagyo­
núnkat kishitűségünk folytán elpusztulni, hanem min­
denki siessen a munkához, mindenki permetezzen, ki 
hogy Ind. Ajánljuk, .hogy ki még eddig először nem 
permetezett, ezt minél előbb tegye; ki pedig már egy­
szer permetezett, a másodikkal ne várakozzék, hanem 
okvetlen még virágzás előtt végezze el. Páter Béla ,.A 
perouospora viticola és Black-rot'*  czimú könyve min­

denről ad felvilágosítást Kinek e könyve még nincs meg, 
jó bawnát ve»n, ha meghozatja. Ára 1 írt 20 kr. Ezen 
Csekély összeget pedig dósán megtéríti praktikus útba­
igazításai által. Megrendelhető Kassán, a „Szőlószeti é» 
Borászati Lap“ kiadóhivatala útjáig

ócska fémanyagok értékesítése. A m. kir. ál­
lamvasutak igazgatósága a f. ér második felében a vona­
lain összegyűlő és nélkülözhető;.- váló különböző ócska 
fémanyagokat értékesiteni óhajtván, ezek eladasa móljá­
ból nyilvános pályázatot hirdet. A pályázni kívánók ké­
rető- k. hogy az 50 krov magyar bélyeggel ellátott aján­
latukat a m. kir. államva-utak igazgatóságának anyag és 
leltártieszrrzési szakosztályához (VI. Andráuy-út 73. zz. 

TI. cm. 43. ajtó) „Ajánlat ócska fémanyagok megvéte­
lére 72285 1894. számhoz“ czimzéssel f. évi jnliut hó
3-án.ik  déli 12 órájáig benyújtani szíveskedjenek.

Köszönetnyilvánítás. Nagyságos Scitovrzky János 
é- nagy*.  Tihanyi Ferencz főjegyző urak, valamint a 
ti-ztikar. úgyszintén minden jó btrát és ismerős, kik 
boldogult férjem végtisztcsségénél megjelenni szívesek 
voltak és ez által fájdalmamat enyhíteni igyekeztek, 
fogadják ős-inte köszönetemet. B.-Gyarmat, 1894. jun. 20. 
özv. Jeszenszky Gyuláné.

Uj zeneművek.
Hu bay Károly. .Magyar hazánk dalgyöngyeí»- 

ben ismét egy jelenleg, az egész országban elterjedt 
magyar népdal czigányosan letéve Bodő Alajostól, 
melynek czime és szövege:

Volt nekem egy ragyogó szép 
Csillagom az égen .... 
Ónk hogy most már az se szerez 
Több örömet nékem.
Pisiig még ő hivem volt, 
S dobogó keblemre hajolt 
Mennyi örömem volt abban. 
A szép ragyogó csillagban.

Egymá‘t híven átölelve. 
Nézegettünk rája;
Szép reménynyel biztatgatotl 
Rezgő fény sugára. 
A lugo-ban andalogva. 
Szerelemről sűgva-bugva, 
Boldog mámoros kedélylyeL 
Rajt merengtünk minden éjjel.

De mióta híitelen lett, 
S elhagyott az álnok. 
Más csábító hitegető 
Szép szavára állott. 
Az a csillagjába ragyog 
Vigasztalan árva vagyok. 
Mert az eszembe juttatja, 
Ki szivemet cserbe hagyta.

megjelent a * Harmónia*  zenemtl- és zongorakereske- 
■ desben Budapest, váczi-uteza 9. Ezen jóhirü népdal- 
i gyűjtemény rövid idő alatt az 5-ik számol érte el és 
! méltán a legelső helyet foglalja el a magyar népdal­

gyűjtemények között. A legnépszerűbb és legterjed- 
lebb né|Mhtlok jelennek meg benne é3 azonkívül a 

' leghíresebb zeneszerzőktől mint: lámyi, Hubay, Szent- 
j irmay. Erkel, Ibikor, Serlv és BodólúI eredeti nép- 
i dalokat hoz. Ara egy számnak 1 korona.

Felelős szerkesztő: Horváth Danó. 
rőnttmkatiírs: Reményi Károly.
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l. CSÁSZ. K. SZAB. ADRIAI BIZTOSÍTÓ TRIESZTBEN. (RIB D! SICURTÄ.)

(Alakult 1838-ban)

A cs. kir. szab. Adriai biztosító-társulat magyarországi osztálya

Az Igazgatósig: Olanitattani Dr Albar Á. Morpurgo Mirk, Naumann Henrik. Ralit Pál, Ralnalt C„ Salam H. 
Sxámvtxagalók: Afendult György, Pojal A'.barti Emil, Páriát Jóu.f.

Frtgyoasi Adolf 
VNdititkáz.

Budapest, IV., Váci-utca 9. szám, a társulat házában.
Báró Podmantozky rrtgyaa, intéző. Frlgyaaal M-, titkár. XAohtonbargor L, vnártttkóa

'Va^fyonlíi inu tzit fw.
Élatblrtoaltátl aazttly. (A) MÉRLEG-SZÁMLA 1893 december 31-én. V <B) MERLEC-SZÁMLA 1893. dec. 31-éa (Az rlatblrtaaHáal aartáty kMtaltwL)

Részletes zárszámadási jelentések és kimutatások az alanti fiiligynökségnél kaphatók, a hol bármily felrilágositások is a legna­
gyobb készséggel adatnak és élet-, tiiz- és szitllitműnybiztositiisok nt Adrin! biztositó társulat: jégbiztosítások a Déli jég- 
és viszontbiztosító türsnsitg; és bnlcsct elleni biztositiíso . n Nemzetközi baleset ellen biztosító részvénytársaság számira 

a legelőnyösebb feltételek ód legolcdőbb dijak mellett fogadtatnak el
a E’ilmôÄl B.-Gyarmaton FELEDI 1, VAJBA V. tittir.
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4k NOGRADI LAPOK ÉS  HONTI HIRADO. B. -Gyarmat, 1894. junius 24.

Uj. szabadalmazott 
önműködő

SMlovessxo- es növény
„SYPHONIA“

fntebrtot minden 4*tt»erl
px>r«Btt«"-r*4. m>v"l unmtiko- 
dbea MüEÜMStí*.

Több <aer ii« -n-,. i 
van t«w ukai <"
HgjSWHnr elismerő bixo- 
njr leány tamt-k'-dtk ártól, 
b..*y * _Syphcmi«" *wkez. !•■ 
mtodeit u»4-* iui*«<»-«zvhi -tv~- 
ke-zefe-t fölülmúl 13*

Hayfarlti Pli. ém
jazlaalíi ?4p-jyá-.

<ytr borMylok és gytimöle*- 
értékexilrjii gépek sximara

BéCS. HL Tatóralraase 76.
JÜ^agyséknk ingyen. - Képviselők felvétetnek.

LArp. és a»zL hútorraktára B.-Gyarmat.

3ÍT t lOSSüTB-íteitóu.
Ajialj* luwi Öhwendt. jutányos aró rak­

tárit wlárd iri vígból készített, nvairm ízlésű, 
kalőut f*-, ra»-*s kirpiV'shuUnAhm ügy egyes* 
ként, aráit salónok. szobák. vendéglők egy­
leti helyiségek teljes berendezésére nézve. Ibis 
vihették olzjayomatú és öregre festett, kitűnő 
knihiÁ. tetíxelós fali táj- és egyéb áhrázatá 
képekben, fs- és aranyozott keretű tükrökben.

Gyermekkocsik, nemkülönben mindennemű és 
méretű koporsók tugyTilasztekú raktára.

YMtfci mjrwiiüni awtesaa »s Metále* fyw-

£<y M MbM nMSaaazWM UMaenrt gznnnd fehrrtetik.
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Pályázati hirdetmény.
Salgő-Tarjáa nagyközség képviselő testületé­

nek 52/894. kgy. számú határozatával alkotott. 
Nógrádvánnegy*  törvényhatósági bizottsága áltál 
138 894. kgy. *z.  határozattal jóváhagyott községi 
«abáiyrswl*l*tte|  Salgi-Taryán nagyközség jegyzői 
hivatalában 1894. évi jolius hó l-#» napjául 
kezdve a következő áilá*dí  nmdazerewíttettek:

1. Egy aljegyző 800 írt fizetés- é« 200 frt 
lakbérrel-.

2. két a*gédjegyző  egyenkiut 7<»<» frt fizetés­
ég 150 fit lakbérrel;

3. egy írnok -Wi frt fizetőn*  és 100 frt lak­
bérrel;

4. egy írnok 420 frt fizHéa- •**  80 frt lak­
bérrel;

5. »gy végrehajtó I6O frt fizetés- és 80 frt 
lakbérr*!.

Ezen állások Salgó-Tarján riagyk '«ég k«-pti- 
selő testületének folyó évi jalrás Itó 4-én délelőtt 
10 órakor, * községház tanácetennétmu. elnökletem 
alatt tartandó tisztújító közgyűlésén ótóilm—zigfafii 
rílaertás ltján fesznek betöltendők.

Az aljegyzői én segédjegy/'d állásokra pálya- 
zókUJ feltétlenül, valamint az ín»<»kt regreliajtól 
állásokra pályázóktól i.s megáitántatík az 1*83.  
évi L t.-ez. 6. fj-ában előírt képesíti-*  Jgaz»la*a;  
ily pályázók hiányában az tnicAi és vtgnduqtói 
állánokra kivételesen, ;dejg|*fie»  mínó«ég|>en kiue- 
vezhetók vly egyének is, kik -u idézett tÖrtéuy

fi. ŕ-ínak 4. bekezdése értelmében a jegyzői szi­
gorlatra borsátandóktól megkövetelt minősítéssel 
bírnak, ilyenek azonban egy év alatt kötelesek a 
jegyzői képesítési okmányt megszerezni, pllenesetn*  
alkalmaztatásuk megszűnik.

Felhivatnak a fennebbi állásokra pályázni 
kívánók, hogy az előző pontban körülírt képesítést, 
életkorukat, eddigi alkalmaztatásukat és erkölcsi 
magavisetetüket igazoló okmányokkal felszerelendő 
kérvényüket folyó évi július hó 3-ik napjáig hiva­
talomhoz nyújtsák be.

Keft Salgó-Tarjánban. 1894. évi junius 20.

Plarhtt, j. fszbiró.

1743-1*91.  tkv. -i.

Árverési hirdetményi  kivonat.
A szécsényi kir, jbirórág mint telekkönyvi hatóvág 

V'ihirrZ testi. hogy Gazsi J.mo< végrehajt itónak Horváth 
l«'.ván vé/reh-tj!j-t ■zénvedö elleni 5 frt tőkekövetelés és 
pnilékai iránti végrehajtási ágyéln-n a b.-gyarmati kir, tőr*  
vénjszék (a ,/dr^nyi kir. jhiró.ág) területén lévő ,8zé. 
' •'•ny »agykőz»<;g határában fekv » t szécsényi 303. sz. 
tjkónyr A I. 1 »or, 526, hr«t. alatti injattanra a végre­
hajtó**  tz-rvény i'<0 $-a alapján rgés/ln-n 301 írt, te- 
>íóbi az ugyan' ik a sz- . o-nj*  .P>5. *z.  t|kvln-n A I. 2 
»of, *37.  br*z,  alatti ingatlanra a végrrhajtá*i  törvény 
l.'el, 5-a alapján e^éiztem Id frtbm eznin<l mrgállapí*  
rótt, kikiáltás*  árt-an *z  árverést elrendelte, és hogy a 
íennebb megjelölt ingatlanok az 1*91/ évi aiign-ztus h í 
ó-ik napján d,-e. |0 órakor a kir, |árá<l*ir&iág,  mint te­
lekkönyvi hitóság*  hivatalos helyiségében mcgUrUiidó 

nyilvános árverésen a megillapitott kikiáltási áron alul 
is eladntni fit znak.

Arverezui szándékozók tartó nak az ingatlanok becs­
árának (5 -zázalék.it készpénzben, vagy az 18*1.  évi LX. 
t.-ez. 42. g-ában jelzett árfolyammal számitottés az 1881. 
évi november hó |-én 3333 sz. u. kelt igazságügyminin- 
téri rendelet *.  5-ában kijelölt ovadékképes értékpapírban 
a kiküldött kezéhez letenni, avagy az 18*1.  évi LX. t-cz. 
170. g-a ért. lm. a bánatpénznek a biróságtiál elöleges el- 
lielyezéséről kiáll, szabályszerű elismervényt át*zolgáltatni.

Szécsény, a kir. jb. mint tk. hatóság, 1891. májusA28.

132—1*91.  vb. szám.

Alulirt bírósági végrehajtó az 1**1.  évi LX. t.-cz. 
1<r2. j-a értelmében ezennel közhírré (eszi, hogy a 
bnd. jie-ti VII. kér. kir. járási*.  IK91. évi *913.  számú 
vogze,e következtében dr. I'olacek Sándor ügyvéd állal 
képviselt Singer testvérek ezég -javára, Lichtenstein 
Bérezi ellen 1*7  írt IMI kr. s jár. erejéig foganatosított 
kielégítési végrehajtás utján le- és felülfoglalt s 1103 frt 
bee,ült i/obibuVirnk, ezüst evőeszközök, követelés- és 
bizto-ilékból álló ingóságok nyilvános árverésen eladatnak.

.Mily árri-résnek a -ziráki kir. jhiróság 11 13/1894. 
számú vego>" folytán 1*7  frt th) kr. tőkekövetelés, innék 
20 forint 07 krban biróilag mar m-gálhipitott költ- 
•égej erejéig l’ii«zta'Selv|ien, alperesek l.ikásán leendő 
eszközlésére |*9I.  évi június hI 2d. napjának délelőtt 9 
óráji hitarblőül kitüMik és almoz a venni szándéko- 
zók oly m'gjegyréssel hivatnak meg, Imgv az érintett 
ingé.ág ik az 1*81.  évi LX. t.-cz. 107. és 108. § a 
ért dm'ben I, uzpéfizliz'tás mdlétt, a legtöbbet Ígérőnek 
be, sáron alul i*  el fognak a látni.

Kelt Szirákon, 1891. évi junius hó 13-án.
Simony! S. Gyula, kir. jb. végrehajtó.

RUSTON, PROCTOR & Co. LIMITED
lincolnl világhírű gépgyárában készült

(■óxmoziroiiyoli, GözcMéplóicépek^
a leloliuulliAilan Knrrntcr (körhagjö, konjokiengely urlkúli) uilikodrisel.

E gépek minden miit t-özeiséplögépet minden tckiiitctlien fcltlliiiulnnk.
KaphAták knhtötH-D gt>tí‘»épKi#épek kuux«»ktviix(*lyhrl, frlwrrliter iirlkül ím. <le az. 

i \<vuhrv*rk jvrbbak IDvabbA a hirv*

xxxagáxxjáró gőzxxiozgoxayolc
r» ivrhfk viiutafásÁr.í. gépek, gibviua, trágya, tii/iťa, ópitó.ui\3g r a iitunká* 

nép »zAlHtAMára).
Mbnbxiwlitt, hriigrrkntAiiuH hironmbihik. »;!<*%torok, járná 
rwrplu<ryM>k r» prlmlt>iim*molor<»kt lualtinbbrrrndrKrfifk Mt».

imliini IcgnnsHibb mlnnitckbnn kaphatok.

<Mfikt» nalam kaph.tlu a )egnj«bb él legjobb luerkexrtíi •iülG*penuctr<u*kA#4riÍék .1 

„IToxx plxis Ail-bra. KZöz-belels:"
nevil txrenooporaTecskeinlö a si.ílőleve'eken t's a gyümölcsfákon élösködö kártékony 
rovatuk legbiztoubb kiirtására Ara 22 2.’> írt he vannak olcsóbb fecskendczőiin la H 
íorinltól kezdve. Et a lexhitásosabb és legbiztosabb készülék » nálam mégis Igen 
■év-són kapható, tixy kapható hozzá nálam a permetezéshez szükséges flnom rézgálicz is.

Végvll tadahmi. hogy nálam mindeuuvin'.l g.izdasági és ipari gépek, a legjobbak, leg- 
juláuyuaabban kaphatók.

Külűnüism olrasón ajánlhntons a l<-gjobl»

Eredeti >1 ti EK TKIEl R-ekeG
melyekből igen nagy készletet vettem meg egyszerre és igv olcsón kapván, én is <dcsób- 
ban adhatom, míg készletem tart olrsubliaii isdons. mini bárki más, —Adom 
relével olenóbbau a rendes á-Jeayaéki aránál, láaisbalók tehát nalam 

Vél áront

Eredeti llayer-Trleur-ek (konkolozók) 
raósaen újak, szili-lével, vagy .1 nélkül, la|>át<4>oal. rázószerkczcttel, h<-uger-»zitával. 
1 gornyszitáisl. szijjakkal és kole-okkal.
Xu. o. Munkzkép. 10 óta alatt |o liect. Árjegyzék! ára 5o írt- — Én adom 25 frt — kn'-rt 
So 1 a . ... 15 . . . 05 , . . 32 . .’dl .
X'J. 1. , ... 25 . . . »5 . . . 47 , 50 .
X<>. 2 . . . . 'Hl . » . 120 . . . OO . — ,
X« 1 . . . . ■•> . . , 155 . . . 77 , 20 .
Xo. 4 . ... hál ... -200 V . . HM . — .
X.> 5 . ... 1 io . . . 390 . . 105 . — .

Totábbát

EKEBETI 31IYEK-TRIEUR-EK 
zabaálaxaió készülékkel, -zelelőiel, lapilnlótal, rázó sz,•li-za-ttel. 2 rázó szilával, szijjak- 
kal. knl< M-»al.
Xo. 1 Monkakép. 10 „ra alatt t*t luet Arjigyzékl ára Uo frt. -Én adom 55 frl — krérl
X» 2. . ... 33 . .' . llo . . . 70 . — .
X» 3 . . , . 50 . . . 175 . . . -7 . 30 .
Xo 1 . . ,7o. . . -uat ... Ito . -- .

Mind a trieuick nálam megtekinthetők és ki is próbálhatok lie csak addig adha­
tom ily olcsó áron, inig meglévő készletem tart.

Hitelképest- vuvökiirk tulok el gépeket több évre terjedő rénzlet- 
tlzeté.n mellett is.

klisiiaira innyen (-<• bérmenlsc kisldöm nsrg minden mngábnn 
foglaló nagy arjegyaékekel.

Aki nálam gépet vesz, már nevemnél fogva is biztosítéka van. hogy a legjobb, leg­
szolidabb gépet kapja Tisztelettel

FEHÉR MIKLÓS gépgyáros,
ti Ruston. 1‘roetor & Co. Limited lincolni gépgyár vezériigynüke, 

Budapest IX., lillői-ut 23 szám (a Köztelek mellett.)
•J 4.1*5

MyooaUzU «zt. Kok LásslvnátbU Ifslassaajyarmatou.
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